Kata Andalusia berasal dari Vandal, yang berarti negeri bangsa Vandal; karena Semenanjung Iberia pernah dikuasai bangsa Vandal sebelum terusir oleh bangsa Ghotia Barat (abad ke-5 M). Umat Islam mulai menaklukkan Semenanjung Iberia pada zaman Khalifah Al-Walid Ibn Abdul Malik (86-96 H/705-715 M) dari Dinasti Umayyah yang berpusat di Damaskus (Supriyadi, 2008: 113). Kemunculan dinasti Umayyah di Andalusia secara spesifik dimulai dari lolosnya salah seorang anggota keturunan Bani Umayyah bernama Abdurrahman dari kepungan pasukan Bani Abbasiyah yang berhasil melakukan *revousi* berdarah menumbangkan dan mengakhiri kekuasaan Dinasti Umayyah di Damaskus yang sudah berkuasa selama 90 tahun.

Abdurrahman berhasil bersembunyi dan berkelana dari satu daerah ke daerah lain seperti Palestina, Mesir, dan Afrika Utara. Akhirnya setelah 5 tahun berpetualang sampai di Septah pada tahun 755 M dan kemudian menyebrang ke Andalusia. Di Andalusia, ia disambut oleh para pendukungnya dan kemudian berhasil menjadi amir dan penguasa Andalusia. Sejak saat ini, Dinasti Umayyah berdiri di Andalusia, Spanyol pada tahun 138 H/756 M (Buchori, 2009: 128). Abdurrahman merupakan *founding father* sekaligus merupakan peletak dasar kebangkitan ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam di Eropa.

Banyak tanaman pengisi taman didatangkan dari luar Andalusia seperti Tuhfah Persia dan Delima. Kebun-kebunnya disiram oleh pipa yang berakhir di kolam, di atasnya ada singa yang ditutupi emas murni. Air masuk melalui bagian

belakangnya dan mengalir keluar melalui mulutnya.¹ Selain itu, membangun Masjid Jami Cordova pada tahun 170/786 M dengan dana 80.000 dinar. Khusus untuk menjaga dari ancaman dan serangan musuh, Abdurrahman I membangun sebuah angkatan bersenjata yang kuat dan terlatih, yang terdiri atas 40.000 prajurit bayaran dari bangsa Barbar (Buchori, 2009: 129).

Al-Nashir membangun saluran air yang menembus gunung sepanjang 80 kilo meter untuk dialirkan ke pemandian umum, pertanian-pertanian dan pemukiman-pemukian penduduk dan istana. Penggalan saluran air ini selesai pada tahun 329/940 M. Cordova

sebagai pusat ibukota memiliki penduduk setengah juta jiwa, 700 masjid, dan 300 pemandian umum. Kebesarannya hanya bisa dikalahkan oleh Baghdad dan Konstantinopel.

d. Al-Hajib al-Mansur Billa atau Muhammad II

Muhammad bin Abi Amir merupakan pengasuh anak khalifah Abdurrahman III yang bernama Hasyim II. Menduduki jabatan khalifah setelah berhasil menyingkirkan Hasyim II. Ia memaklumkan dirinya sebagai *al-Malik al-Mansur Billah* (366-393 H/976-1003 M) dan terkenal dalam sejarah dengan sebutan *al-Hajib al-Mansur*. Kebijakan penting al-Mansur adalah menyingkirkan pangeran-pangeran Dinasti Umayyah dan pemuka-pemuka suku yang berpengaruh.

- Latiff, Zainab Abdul & Maheran Mohd Yaman, Revisiting Andalusian Garden: Visions for Contemporary Islamic Garden Design, *Planning Malaysia: Journal of the Malaysian Institute of Planners*, Volume 15 Issue 1, 2017.
- Mahrat, Isam Miloud, Ahmad Faisal bin Abdul Hamid, “The Umayyad Caliphate in Andalusia: Its Diplomatic Relations with the German Empire (976-929 / 366-316)”, *JOURNAL AL-MUQADDIMAH: Journal of Postgraduate Studies In Islamic History and Civilization*, Vol.5 (1), Jun 2017.
- Maryam, dkk, Siti, *Sejarah Peradaban Islam; Dari Masa Klasik Hingga Modern*, Yogyakarta: Lesfi, 2002.

Napitupulu, Dedi Sahputra, 2019.